**Cyrilli.** Recte reus paciscitur, ne a fideiussore peta-  
tur: nam eius interest.

**Si pactus fuero, ne petatur<sup>8)</sup>, et postea con-  
venerit, ut petatur, ego actione experiens adversus exceptionem replicationem<sup>9)</sup> habeo: nec prius pa-  
ctum fideiussoribus prodest<sup>10)</sup>. Sed etsi actio priore  
pacto sublata sit, velut injuriarum actio, secundo  
pacto non renovatur<sup>11)</sup>. Idem et in actionibus bona-  
e fidei, si in totum priore pacto sublatae fuerint,  
ut in emtione: nam si pro parte tantum actio minuta  
sit<sup>12)</sup>, pacto posteriore renovari potest. Nam si  
mulier pacta sit<sup>13)</sup>, ut soluto matrimonio statim do-  
tem recipiat<sup>14)</sup>, utiliter postea paciscitur, ut sta-  
tuto legibus tempore dotem recipiat: quoties enim ad  
naturam suam dos redit, deterior conditio eius fieri  
non videtur<sup>15)</sup>.**

**8) si pactus fuero, ne petatur]** Sicut actio pacto ipso iure non solvit, ita nec pacto pactum ipso iure tollitur, sed replicatione submovetur. Quid enim si pactus tecum sim, ne debitum a te petam: postea autem aliud pactum factum est, quo petitio mihi conceditur? Pactum prius factum posteriori pacto ipso iure non tollitur, sed replicatione submovetur. Pactum igitur pacto postea facto tollitur, id est, si expresse dixerim, me novandi animo stipulari. Nominatum enim partes eloqui debent, se novandae actionis causa convenisse: alioquin novatio recte non fit, ut tit. 29. lib. 3. Institutionum didicisti. Haec causa est, ob quam pactum posteriore pacto ipso iure non tollitur: stipulatio autem stipula-  
tione tollitur: quia in pactis ad id solum respicimus, num factum sit pactum: quod autem semel factum est, infectum videri nequit, ut dixi, et ad factum attendimus: in stipulationibus autem ad strictum ius magis, quam ad factum respicimus, eatenus, ut, licet inter absentes stipulatio fiat, tamen rata non sit. In pactis, verbi causa, pactus tecum sum, ne a te petam: postea aliud pactum factum est, quod exactiōnē mihi conces-  
sit: licet utrumque pactum vocetur, tamen, quia ad cau-  
sas et id, quod factum est, respicimus, et diversam causam pactorum esse intelligimus, unius, quod exactio-  
nem permittit, alterius, quod eam prohibet, ipso iure  
prius pactum tolli non dicimus. Alia enim causa aliam

a) καὶ deest apud Fabr. Habet Cod. Coisl.